
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 123 DEL 10/12/2020 
 

 

LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA E 
MIGLIORAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICO COMUNALE 
ADIBITO A SPOGLIATOIO AD USO DELL'AREA SPORTIVA IN 
LOCALITÀ TSCHOARDE" (CUP: J92J20000090005 - CIG: 
8372889694).  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E 
VARIANTE N. 1.            
 
 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di dicembre, nella sede comunale, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciotto e minuti zero, con modalità di 
svolgimento della seduta in videoconferenza con lo strumento denominato “GoToMeeting”, si è 
riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ALLIOD Mattia - Sindaco  Sì 

2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco  Sì 

3. BIELER Vanda - Assessore  Sì 

4. PARODI Manuela - Assessore Sì 

5. SILVESTRI Angelo - Assessore No 

  
Totale presenti: 4 
Totale assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 
Il Sindaco ALLIOD Mattia dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 123 del 10/12/2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA E  
MIGLIORAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICO COMUNALE ADIB ITO A 
SPOGLIATOIO AD USO DELL'AREA SPORTIVA IN LOCALITÀ T SCHOARDE" 
(CUP: J92J20000090005 - CIG: 8372889694).  APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETTIVA E VARIANTE N. 1. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 1-2020 del 23.03.2020 ad oggetto: "Approvazione dei criteri per lo 
svolgimento in videoconferenza delle sedute collegiali della Giunta comunale, del Consiglio comunale e 
delle commissioni consiliari durante lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19". 
 
Atteso che la seduta viene gestita in modalità videoconferenza. 
 
Dato atto che la seduta si svolge presso la sala consiliare comunale, luogo dove si trova il Sindaco che 
assume la presidenza della riunione. 
 
Rilevata l’identità dei componenti della Giunta comunale connessi da remoto presso le proprie abitazioni. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
• con determinazione del Segretario n. 12 del 02.04.2020, l’architetto Germana Maida, in qualità di 

dipendente di cat. D dell’Ente, è stata nominata Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dei lavori in oggetto; 

• con determinazione dell’ufficio tecnico n 48 del 14.04.2020 è stato incaricato il Geom. Verando 
Davide, con studio in Issime (AO), P.IVA00637960071 – CF: VRNDVD63T22L219K, per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, le misure e la contabilità, compresa la 
redazione del C.R.E., il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori di rifacimento del manto di copertura dell’edificio comunale adibito a spogliatoi ad uso 
dell’area sportiva situata in loc. Tschoarde, con miglioramento energetico; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 14.07.2020 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di rifacimento della copertura dell'edificio comunale in località 
Tschoarde destinato a spogliatoi del locale campo sportivo (CUP: J92J20000090005 - CIG: 
8372889694), redatto dal geom. Davide Verando, inerente ai lavori di cui trattasi ed è stato dato 
mandato al Responsabile dell’area tecnica di procedere con le procedure di gara per l’affidamento dei 
lavori in oggetto; 

• con determinazione dell’ufficio tecnico n. 128 del 18.08.2020 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta 
Pirozzolo Nicola, con sede in Saint Vincent (AO), C.F.: PRZNCL61D10A053G, con un importo 
contrattuale netto pari a euro 50.870,26=; 

• in data 04.09.2020 è stato stipulato il contratto Rep. n. 6/2020 con la ditta Pirozzolo Nicola, con sede 
in Saint Vincent (AO), C.F.: PRZNCL61D10A053G; 

• evidenziato che i lavori in esame risultano in corso di esecuzione, come da documentazione agli atti. 
 
Ravvisata la necessità di provvedere a predisporre una perizia di variante e suppletiva n. 1, ai sensi 
dell’art. 106 del D.lgs.59/2016, a seguito di sopravvenute esigenze che comportano modifiche al progetto 
approvato finalizzate a garantire una maggiore qualità e resistenza delle opere, a seguito di situazioni 
emerse solo a seguito della rimozione del rivestimento interno, oltre ad una modifica del numero degli 
strati di materiale isolante, a parità di spessore, che consente una migliore tenuta degli ancoraggi, nonché 
una maggiore spesa di discarica e un adeguamento dei costi della sicurezza derivanti dalle disposizioni a 
seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19. 
 
Vista la perizia di variante e suppletiva n. 1, redatta geom. Davide Verando, ai sensi all’articolo 106 
comma 1, lettera c) del Decreto legislativo 50/2016, pervenuta in data 03.12.2020, prot. n. 9112, costituita 
dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica di variante 
 Analisi nuovi prezzi 
 Elenco nuovi prezzi 
 Bilancio Inerti 
 Computo metrico estimativo e Quadro economico 
 Quadro comparativo 
 Atto di sottomissione  
 Verbale concordamento nuovi prezzi 
 



Evidenziato che le modifiche indicate nella perizia di variante e suppletiva n. 1 riguardano opere 
determinanti una maggiore spesa di € 7.270,10= (IVA 10%), e un nuovo importo contrattuale pari a € 
58.140,36= al netto del ribasso del 11,76% (IVA esclusa). 
 
Visto il Regolamento comunale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 
tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. 50/2016, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 29 
del 26/03/2019. 

 
Richiamati: 
 il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i., e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 23.12.2019, 
divenuta esecutiva in data 24.12.2019;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019, divenuta esecutiva in data 17.01.2019, 
relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per 
il triennio 2020/2022, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 
comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 
contabile;  

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 la legge regionale 11 febbraio 2020, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste - Legge di stabilità regionale per il 
triennio 2020/2022. Modificazioni di leggi regionali” pubblicata sul BUR in data 13/02/2020 n. 7; 

 il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del consiglio n. 9 in data 02.04.2020, 
divenuto esecutivo in data 05.05.2020; 

 
Vista la relazione di ammissibilità della perizia di variante e suppletiva n. 1, a firma del Responsabile 
unico del procedimento (RUP) in data 04.12.2020, prot. 9171, depositata agli atti. 
 
Ritenuto pertanto procedere all’approvazione della perizia di variante e suppletiva n. 1 dei lavori in 
oggetto. 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del regolamento comunale di 
contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 
lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti 
locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 
“Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 
Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 
1. Approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 

espressamente richiamate e approvate, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la perizia suppletiva e di variante n. 1 ai lavori di rifacimento 
della copertura dell'edificio comunale in località Tschoarde destinato a spogliatoi del locale campo 
sportivo (CUP: J92J20000090005 - CIG: 8372889694), composta dagli elaborati elencati in 
premessa, determinante una maggiore spesa pari a lordi € 8.797,11= (IVA 10%, e oneri compresi), 
di cui € 800,00= per spese tecniche di variante (oneri di legge compresi) da cui deriva un nuovo 
importo contrattuale pari ad € 58.140,36= al netto del ribasso del 11,76% (IVA 10% esclusa). 
 

2. Trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile unico del procedimento per gli 
adempimenti di competenza e al professionista incaricato. 

 
 
 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Mattia ALLIOD) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del 
vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 
5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento comunale 
di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 10/12/2020 Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
il 16/12/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 
della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 16/12/2020 Il Responsabile 

(F.to  Antonella GALLO) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 16/12/2020 Il Segretario  

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 16/12/2020 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


